- runt Priors in Ecclesijs Collegiatis;
deinde Abbates.
- 18 Insuper Plebani, & an habeant dignitatem Ecclesiasticam, & iurisdictionem?
- 19 Tandem Capellani, & de eorum officio.
- 20 In Ecclesia Romana plures dantur prelati Ecclesiastici dignitatem habentes.

Quod potestatem vero, & ministeria iurisdictionis, & per respectum ad dignitates Ecclesiasticas totius Ecclesiae, varij etiam gradus distinguuntur in eadem Hierarchia Ecclesiastica non consecratione, & ordine, sed iurisdictione, & dignitate diuersi. Nam post Papam, qui, ut diximus, caput totius Hierarchiae est a Christo Domino institutum in eisdem ordinibus modò numeratis varias dignitates, variaque munera Ecclesiastica cum dispari officio, & iurisdictione Ecclesia sancta introduxit, quibus facer hic principatus mirabiliter ordinatus conspicitur, ut eleganter aduentunt, & notant in proposito Henrinc. in Sum. d. lib. 10. cap. 25. a princip. & cap. 26. Valent. dict. punto 2. assert. 5. Paul. Carrer. in Theolog. ac morali Theologia, q. 3. punct. 1. q. 2. a. nu. 1. & 10. Durand. in rational. diuin. lib. 2. cap. 1. n. 4. Vasq. suprà disput. 237. cap. 1. n. 9. Duar. lib. 1. de sacr. Eccles. mini. cap. 9. cum seq. & cap. 7. & 8. Petr. Greg. syntagm. iur. Ana. Ger. vniuersi p. 2. lib. 15. cap. 2. a. n. 1. Ana. stas. Germ. d. lib. 3. de sacram. immun. d. cap. 3. n. 67. Et sunt textus optimi C. In illis in nostro cap. In illis. 80. dist. cap. 1. 2. 80. dist. & 3. dist. 60. & plures alij infra citadi.

Henric.
Valent.
Carrer.
Durand.

Vasq.
Duar.

Pe. Greg.
Ana. Ger.

C. In illis in nostro cap. In illis. 80. dist. cap. 1. 2. 80. dist. & 3. dist. 60. & plures alij infra citadi.

In primis enim ex ordine Episcoporum, Praesbyterorum, & Diaconorum post summum Pontificem ratione dignitatis præminent in Ecclesia illustrissimi Cardinales sanctæ Romanæ Ecclesiae; quorum status, & dignitas ad Hierarchiam Ecclesiasticam pertinet, non in eo sensu, quem putauit Ioannes à Turrecrem. lib. 1. Summ. de Ecclesia, cap. 80. quod a Christo Domino sit instituta in Apostolis, quibus existimat Cardinales successisse quatenus Apostoli Christo Domino ante ascensionem in celum semper astiterunt, Luc. 22. *Vos estis qui permanistis mecum, &c.* Et postea Beato Petro Christi vicario antequam in uniuersum mundum exirent prædicare Euāgelium prout ex eodem munere Cardinales Romano Pontifici assistunt, in regimine totius Ecclesiae; hic enim sensus improbabilis est, ut infra i. p. in disput. de Cardinalibns dicemus; sed magis in eo, quod dignitatem Ecclesiasticam habeant cum potestate, & iurisdictione; cuiusquidē dignitatis specialia duo munera, & officia, quia incoimposita sunt, primò quod Romanum Pontificem eligant, cap. *Licet uitanda, de elec̄t.* cap. 1. 23. dist. cap. 1. dist. 79. *delect.* Deinde quod eidem in Ecclesia uniuersali gubernanda assistunt tanquam *d̄. s̄.* præcipui eius Consiliarij, cap. *Per venerabilem, vers. Sunt autem, Qui filii sint legitimi: bonus textus in capite Fundamenta, §. Decet, de elect.* C. 1. di. 79. C. Per ve nerabile, qui filii. Cap. Fun damenta, tomo in 3. part. disput. 242. cap. 4. in *de elect.* princ. Lælius Zechius de Rep. Eccles. in 6. titul. de statu illustrium Cardinalium Vasq. Zechius. nu. 3. & postea latius explicabimus. Ideò merito post eundem summum Pontifi-

Luc. 22.

Ca. Licet
uitanda
delect.

Cap. 1. 23

d̄. s̄.

C. 1. di. 79

C. Per ve
nerabile,
qui filii.

Cap. Fun
damenta,

to

in 6.

Vasq.

Zechius.

Pontificem secundum in Ecclesiastica gradum tenent per respectū scilicet ad dignitatem, ut supra prout recte agnoscunt omnes proximè citati Zechius in princ. Henric. d. cap. 25. §. 2. & cap. 27. §. 1. Durand. etr. Gregor. cap. 4. Carrar. à n. 17. per respectum ad dignitatem, & alij. Dixi, ex ordine Episcoporum, Præsbyterorum, & Diaconorum, quia ordine, & consecratione non differunt Cardinales ab Episcopis, Præsbyteris, & Diaconis, sed tantum dignitate: ex his enim ordinibus assumuntur, & in aliquo ex eis constituti sunt, habentque officium, & potestatem ordinis communem, & parem cum illis Zechius, & Vafq. proximè. Reliqua circa Cardinales dicetur in disp. de illis.

Deinde ex iisdem ordinibus post Cardinales subsequuntur Legati, & Nuntij Apostolici, de quibus agitur in titulis de offic. legati in Decretal. & sexto, quibusque à sede Apostolica in certis prouincijs committitur legationis officium, ut ibidem euellant, & dissipent, ædificant, atque plantent, iuxta cap. 2. eodem titul. in 6. Hi enim quoad potestatem iurisdictionis Ordinarij sunt prouinciarum

Cap. 2. de offic. Leg. Et in eadem potestate, ac iurisdictione in utroque foro pro suis prouincijs omnes Episcopos, Archiepiscopos, & Patriarchas præcedunt; ideoq; etiam ratione iurisdictionis, & dignitatis Ecclesiasticae merito tertium gradum faciunt in prædicto ordine Hierarchico, ut per Henricum d. cap. 25. §. 2. & cap. 28. à princip. Zechium constat in titul. de statu illustrissimi Legati, latiusque infrà d. 1. p. pecu-

liari disputatione de illis tractabitur. Rursus ordo Episcoporum tripartitus etiam est secundum differentiam potestatis, iurisdictionis, & dignitatis Ecclesiasticae, licet secundum consecrationem, & potestatem ordinis unus tantum sit, ut supra. Nam in eo primò constituuntur Patriarchæ, seu primates (qui unam formam tenent, licet diuersa sint nomina, ut inquit Anacletus in cap. 1. 99. dist.) & hi sunt primi Episcopi, seu potiores, quibus maiores quædam fides sunt assignatae, ut capita sint plurium prouinciarum, & earundem Archiepiscopis præsint, & ad eos Episcopi, si necesse fuerit, appellant, maioresque causæ referantur prout scribunt Anacletus Papa epistol. ad Episcopos Italiæ in d. capite 1. dist. An. Papa Luc. Pa-
mens in cap. In illis. 80. dist. Eorumq; Clem. Pa institutio ab Apostolis, nempe à B. pa. Petro facta est in eisdemmet vrbibus, & locis, vbi dudum ante Christi Domini aduentum primi flamines, & primates legis saeculi erant; & prima iudicaria potestas, ut asserunt Anacletus, & Lucius proximè. Et Beatus Clemens Petri discipulus in epistola prima ad Iacobum relata in dicto capite In illis, tradunt optimè Petrus Gregorius Syntagm. dicta p. 2. libro 15. cap. 5. numero 2. & 3. Duar. dicto libro 1. cap. 9. & alij in- Germon. fræ. Et licet Germon. dicto libro 3. de sacror. immunit. capite 3. nu. 31. Patriarchas à Primatibus distinguat, contrarium verius videtur, ut in disputatione de Patriarchis, & Primatibus (vbi de illis agendum erit) ostendemus.

Deinde Archiepiscopi, seu Metro-

D 3 polita-

Quæstio II. procœmialis

politani, qui sunt veluti Episcopi maiores, seu summi maiores quidē ceteris Episcopis; minores vero Primitibus, seu patriarchis, quibus etiam ex institutione Apostolica D. Petri singulæ prouinciæ, quibus primates præ sunt, sunt diuīlæ, pluribus tamen diocesibus, & Episcopatibus constantes, ut earum Episcopis præsiderent; & hi in illis ciuitatibus fuerunt constituti,

B. Clem. in quibus dudū apud Ethnicos erant **Anaclet.** Archiflamines, vt inquit B. Clemens **Papa.** in d. cap. In illis, versic. In illis autē. 80. **Cap. I. 9.** dist. Anaclet. Papa in d. cap. I. in fin. **2. 9. q. 3.** suntque etiam in cap. I. & 2. **Cap. Scitote.** dist. 99. cum alijs 9. q. 3. cap. Scitote, 6. q. 3. no-
Pet. Gre. tant Petr. Greg. cap. II. Duar. d. cap. **Duar.** 9. Lelius Zechius tit. de statu Reue-
Zechius. rend. Patriarch. à n. 4. Henric. cap. 30. **Henric.** post alios suprà.

5. Tertiò Episcopi, qui ex eadem in-
stitutione D. Petri in singulis ciuita-
tibus fuere positi, vt singuli singula-
rum diocesum curam tenerent D.

D. Clem. Clemens d. cap. In illis, vers. In singu-
Anac. Pa lis verò, Anacletus in cap. Episcopi, cū
pa. alijs 80. dist. prout infrā in peculiari

Damasus disputatione de illis latius crit dicen-
dum. Mitto chorepiscopos, qui olim
in vsu fuere, de quibus loquitur ex-
pressè Damasus epist. 3. quia verè e-
tiam erant Episcopi cum episcopali
consecratione; sed in aliena dioecesi
ministrabant, vt hodie Episcopi titu-
lares suffraganei Episcoporum, de
quibus etiam infra suo loco sermo
erit.

6. Neque prædictis dubium faciat,
Isidor. Pa quod Isidorus in nostro cap. Cleros,
pa. vers. Ordo, Episcoporum ordinē qua-
drupartitū esse dicat. Illud enim pro-
uenit ex eo, quia Metropolitanos ab
Archiepiscopis distinxit contra mo-

do resoluta, cum tamen idem sint, &
A tanquam nomina synonima pro eo-
dem in iure accipiuntur, vt constat
ex d. cap. 99. dist. d. cap. Scitote. 6. q. 3.
cap. De ijs. 12. dist. satisque probat di-
cta dictionis etymologia; siue enim
metropolim cum codem Isidoro à
ciuitatum mensura, & numero dedu-
camus, quod in unaquaque prouin-
cia constitutum fuerit à Pelagio esse
decem, vel undecim ciuitates, qui-
bus unus præsit, siue, quod probabi-
lius est à dictione Græca, Metros, que
B matricem ciuitatem. i. matrem ciui-
tatum prouinciæ significat, vt dixit
Glos. in eodem cap. Cleros, verb. à me-
sura; & contra Isidorum explicat Bu-
dæus in prioribus annotationibus ad
Pandectas super l. obseruare, ff. de
offic. proconf. Quia scilicet ex ea Coloniæ. i. aliæ ciuitates, prouinciæ, &
oppida processerint. Meliusq; Petr. **Pet. Gre.**
Greg. d. lib. 15. cap. II. n. 3. & 4. asse-
rens, ita appellari per translationem,
quod sint veluti matres, quæ aliarum
Ecclesiarum sibi in eadem prouincia
C subditorum curam agunt, l. I. Cod. de Metro.
Metropoli, Beryto lib. II. semper cer-
tum manet, ciuitatem Metropolim
esse caput prouinciæ; cuius præsul
æque Archiepiscopus, ac Metropolitanus
appellatur, neque potest alter
ab altero diuersum gradum in ordi-
ne Episcoporum constituere, vt male
Isidorus existimauit.